
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2013

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541683

Convênio: 15
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro à realização do Projeto “II Prêmio de 
Jornalismo em Turismo - Comendador Marques dos Reis”
Valor Total: 115.000,00
Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 31/08/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO 
- PARATUR
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541294

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de motorista de automóveis. Referidos serviços deverão 
ser prestados nos locais definidos pelo Banco do Estado do 
Pará, conforme especificações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência e demais anexos do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
Credenciamento N.º 005/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541658
O BANPARÁ S/A comunica que o credenciamento foi declarado   
DESERTO  pela ausência de interessados no certame.
A Comissão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541524
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 536019

PORTARIA: 15/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO SILVA                  Auxiliar Técnico         20165401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0261000000          339039              500,00
08122129745340000    0261000000          339030              500,00
08122129745340000    0261000000          339036              400,00
Observação: Destinados a atender Despesas Urgentes e de 
Pronto Pagamento a partir do recebimento dos recursos.
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541129

PORTARIA: Nº169/2013
Objetivo: Participar da realização eliminatória do 12º SEVIFEST.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU art. 145 e considerando o 
memorando nº 023/2013- GAB/EGPA de 11/06/2013, nos autos 
do Processo nº 282017/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541146

PORTARIA: Nº 175/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM     ASSESSOR ESPECIAL II     35874       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              600,00
04128120140980000    0101000000          339039              600,00
04128120140980000    0101000000          339036              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541300

PORTARIA: 167/2013
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898402/ALEX PINHEIRO DE ANDRADE (Gerente de Projetos I) / 
9.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 01/07/2013
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretária de Diretoria) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 
a 01/07/2013
3252841/ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS (Técnico B) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 01/07/2013
358749/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 
01/07/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541120

PORTARIA Nº 0438, DE 17 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável a solicitação do 
servidor, de 08/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE 
CARVALHO, matrícula nº. 25070/1, ocupante do cargo Técnico 
D, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/06/2013 
a 18/07/2013, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541247

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Construção de Praça do Terminal Hidrorodoviário.
Convenio: 25-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541447

PORTARIA: 0430/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO NONATO SANTANA DE CARVALHO   Auxiliar de Serviços Gerais28428       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: para ocorrer com despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541502

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E ADRIELY DA SILVA FERREIRA
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 13.06.2013 a 12.06.2014
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE 
ALENCAR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPOF E ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 13.06.2013 a 12.06.2014
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE 
ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541623
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 529403

Convênio: 2-13
Exercício: 2013
Objeto: Recuperação de 20 Km da Estrada Vicinal Fogão 
Queimado.
Valor Total: 250.629,46
Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 29/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0301000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 093 DE 13 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541583

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
RESOLVE:
1º - Designar as servidoras, MARIA DO SOCORRO ARAGÃO 
DE ARAUJO, matrícula nº 54187800/3 Assessor, RUTHLENE 
FERREIRA QUARESMA, matrícula nº 5897767/1, Supervisor II, 
para desempenharem a função de Agente Público de Controle/
APC, com credenciamento no acesso do subsistema AUDICON, 
modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta Autarquia, a contar 
de 01.05.2013.


